

中国银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示

- 本行董事会及董事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 本行法定代表人、董事长葛海蛟,行长、主管财会工作负责人张辉,财会机构负责人文彬保证本报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 本行2025年第三季度财务报表未经审计。

一、主要财务数据

1.1 基于中国企业会计准则编制的主要会计数据和财务指标

单位:百万元人民币(另有说明者除外)				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	162,201	0.58	491,204	2.69
净利润	63,451	4.30	189,589	1.12
归属于母公司所有者的净利润	60,009	5.09	177,660	1.08
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润	59,810	4.68	177,425	1.25
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	51,226	-69.53
基本和稀释每股收益(人民币元)	0.18	-5.04	0.55	-0.69
扣除非经常性损益后基本每股收益(人民币元)	0.18	-5.41	0.55	-0.51
加权平均净资产收益率(%)	8.72	下降0.73个百分点	8.98	下降0.57个百分点
加权平均净资产收益率(%,年化,扣除非经常性损益后)	8.68	下降0.77个百分点	8.97	下降0.55个百分点
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
资产总计	37,590,163	35,061,299	7.10	
归属于母公司所有者权益合计	3,093,682	2,816,231	9.85	

注:

- “本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
- 本报告期的相关指标均已考虑当季宣告的优先股股息及永续债利息因素。

1.2 非经常性损益项目和金额

单位:百万元人民币				
项目	本报告期	年初至本报告期末	年初至本报告期末本报告期变动	
长期股权投资处置损益	(57)	(15)		
固定资产处置损益	63	1,316		
其他资产处置损益	6	6		
处置以公允价值计量的可供出售金融资产公允价值变动损益	14	148		
投资性房地产公允价值变动产生的损益	(26)	(675)		
其他营业外收支	(135)	(237)		
相应损益调整	(119)	(181)		
少数股东损益	(184)	(127)		
合计	259	235		

注:

- 其他营业外收支是指发生的与经营活动无直接关系的收入和支出,包括出纳长款收入、结算罚款收入、预计诉讼赔款、捐赠支出、行政罚没款项、出纳短款损失和非常损失等。

1.3 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

2025年1至9月,集团经营活动产生的现金流量为净流入人民币512.26亿元,上年同期为净流入人民币1,681.39亿元,主要为发放贷款和垫款投放产生的现金流出现较上年同期增加。

1.4 中国企业会计准则与国际财务报告会计准则合并财务报表差异说明
本集团按照中国企业会计准则编制的合并财务报表及按照国际财务报告会计准则编制的合并财务报表中列示的2025年及2024年1至9月的经营成果和于2025年9月30日及2024年12月31日的所有者权益并无差异。

二、股东信息

1. 普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况

2.1.1 2025年9月30日普通股股东总数:678,883名(其中包括519,660名A股股东及159,223名H股股东)

2.1.2 2025年9月30日,本行前十名普通股股东持股情况

单位:股						
序号	普通股股东名称	期末持股数	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	普通股股份种类
1	中央汇金投资有限公司	188,791,966,533	58.59%	—	无	A股
2	香港中央结算(代理人)有限公司	81,853,620,043	25.40%	—	未知	境外法人H股
3	中国人寿保险(集团)公司	27,824,620,573	8.64%	27,824,620,573	—	境外法人A股
4	中国建设银行股份有限公司	7,941,164,885	2.46%	—	无	国有法人A股
5	中央汇金资产管理有限责任公司	1,810,024,560	0.56%	—	无	国有法人A股
6	香港中央结算有限公司	888,058,881	0.28%	—	无	境外法人A股
7	MUFU Bank, Ltd.	520,357,200	0.16%	—	未知	境外法人H股
8	中国工商银行股份有限公司—上证50交易型开放式指数证券投资基金	273,397,683	0.08%	—	无	其他A股
9	中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	243,884,945	0.08%	—	无	其他A股
10	中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001沪	230,995,194	0.07%	—	无	其他A股

注:

1 香港中央结算(代理人)有限公司的股份数量是该公司以代理人身份,代表截至2025年9月30日止,在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有本行H股股份合计数。

2 截至2025年9月30日,中国中信金融资产管理股份有限公司经监管机构批准以协议安排方式持有本行H股股份10,495,710,000股,并以港通股方式增持本行部分H股股份。上述增持方式于香港中央结算(代理人)有限公司名下。截至报告期末,中国中信金融资产管理有限公司不存在质押本行股份的情况。

3 香港中央结算有限公司的股份数量是该公司以名义持有人身份,受他人指定并代表他人持有本行A股股份合计数,其中包括中国香港及海外投资者持有的沪股通股票。

4 中央汇金投资有限公司持有中央汇金资产管理有限责任公司100%股权,持有中国证券金融股份有限公司66.70%的股权。香港中央结算(代理人)有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司。除此之外,本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。

5 除特别说明外,以上数据来源于本行2025年9月30日的股东名册。

2.1.3 2025年9月30日,本行前十名无限售条件普通股股东持股情况

单位:股						
股东名称	持有无限售条件流通股股份数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中央汇金投资有限公司	188,791,966,533	A股	188,791,966,533			
香港中央结算(代理人)有限公司	81,853,620,043	H股	81,853,620,043			
中国工商银行股份有限公司	7,941,164,885	A股	7,941,164,885			
中央汇金资产管理有限责任公司	1,810,024,560	A股	1,810,024,560			
香港中央结算有限公司	888,058,881	A股	888,058,881			
MUFU Bank, Ltd.	520,357,200	H股	520,357,200			
中国工商银行—上证50交易型开放式指数证券投资基金	273,397,683	A股	273,397,683			
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	243,884,945	A股	243,884,945			
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001沪	230,995,194	A股	230,995,194			
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深300交易型开放式指数证券投资基金	176,179,055	A股	176,179,055			

2.1.4 2025年9月30日,除相关H股股东情况未知外,本行前十名股东及前十名无限售条件普通股股东未参与融资融券及转融通业务。

2.1.5 2025年9月30日,本行前十名股东及前十名无限售条件普通股股东较前一个定期报告未发生变化。

2.2 优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况

2.2.1 2025年9月30日30日优先股股东总数:108名(全部为境内优先股股东)

2.2.2 2025年9月30日,本行前十名优先股股东持股情况

单位:股						
序号	优先股股东名称	期末持股数	持股比例(%)	质押或冻结的股份数量	股东类型	优先股股份种类
1	中国诚信信托有限公司—中国诚信—宝富2号集合资金信托计划	73,388,300	7.34%	无	其他	境内优先股

证券代码:600000 证券简称:浦发银行 公告编号:临2025-065  
优先股代码:360003 360008 优先股简称:浦发优1 浦发优2  
转债代码:110059 转债简称:浦发转债

## 上海浦东发展银行股份有限公司关于“浦发转债”到期兑付结果暨股份变动的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 到期兑付数量:1,629,180张
- 到期兑付总金额:人民币179,209,800元
- 兑付资金发放日:2025年10月28日
- 可转债摘牌日:2025年10月28日

一、浦发转债的发行上市概况

经中国证券监督管理委员会关于核准上海浦东发展银行股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复(证监许可[2019]1857号)核准,上海浦东发展银行股份有限公司(以下简称“公司”)公开发行了50,000万张可转换公司债券(以下简称“可转债”“浦发转债”),每张面值人民币100元,发行总额人民币500亿元,期限6年。经上海证券交易所自律监管决定书[2019]247号文同意,公司500亿元可转债于2019年11月15日起在上海证券交易所挂牌交易,债券简称“浦发转债”,债券代码“110059”。

公司于2025年9月16日、9月18日、9月20日及10月18日分别在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》以及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)和公司网站(www.spd.com.cn)分别披露了《上海浦东发展银行股份有限公司关于“浦发转债”到期兑付暨摘牌的第一次提示性公告》《上海浦东发展银行股份有限公司关于“浦发转债”到期兑付暨摘牌的第二次提示性公告》《上海浦东发展银行股份有限公司关于“浦发转债”到期兑付暨摘牌的第三次提示性公告》以及《上海浦东发展银行股份有限公司关于“浦发转债”到期兑付暨摘牌的公告》,相关兑付事项如下:

1. 兑付登记日:2025年10月27日
2. 兑付的对象:截至2025年10月27日上海证券交易所收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司(以下简称“中登上海分公司”)登记在册的浦发转债全体持有人。
3. 兑付本息金额:人民币110元/张(含税)
4. 兑付资金发放日:2025年10月28日
5. 可转债到期兑付结果及对公司的影响

(一)转股情况

# 中国银行股份有限公司

## 2025 第三季度 报告

		证券代码:601988		证券简称:中国银行	
2	中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001沪	70,000,000	7.00%	无	其他
3	华宝信托有限责任公司—华宝信托—多策略优选1号证券投资基金信托计划	59,300,000	5.93%	无	其他
4	江苏常熟农村商业银行股份有限公司—江苏信托—多策略优选2号集合资金信托计划	56,000,000	5.60%	无	其他
5	华宝信托有限责任公司—华宝信托—多策略优选10号证券投资基金信托计划	42,460,000	4.25%	无	其他
6	中国建设银行股份有限公司—中国诚信—宝富22号集合资金信托计划	34,358,700	3.44%	无	其他
7	建信信托有限责任公司—建信信托—安鑫瑞略1号集合资金信托计划	33,000,000	3.30%	无	其他
8	中国平安人寿保险股份有限公司—万能—个险万能	30,000,000	3.00%	无	其他
8	上海浦东发展银行股份有限公司—国有法人	30,000,000	3.00%	无	国有法人
10	中国建设银行股份有限公司—中国诚信—宝富31号集合资金信托计划	28,000,000	2.80%	无	其他

注:

1 中诚信信托有限责任公司—中诚信托—宝富2号集合资金信托计划,中诚信信托有限责任公司—中诚信托—宝富22号集合资金信托计划,中诚信信托有限责任公司—中诚信托—宝富31号集合资金信托计划均为中诚信信托有限责任公司管理。华宝信托有限责任公司—华宝信托—多策略优选1号1号证券投资基金信托计划,华宝信托有限责任公司—华宝信托—多策略优选10号证券投资基金信托计划均为华宝信托有限责任公司管理。

2 截至2025年9月30日,中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001沪当时为本行前十名普通股股东和前十名优先股股东之一。

3 除上述情况外,本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与上述前十名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

三、其他重要信息

3.1 经营情况简要分析

2025年前三季度,集团实现净利润1,895.89亿元',实现归属于母公司所有者的净利润1,776.60亿元,同比分别增长1.12%和1.08%。平均总资产回报率(ROA)0.70%,净资产收益率(ROE)8.98%。

(在“经营情况简要分析”中,如无特殊说明,货币为人民币。)

集团实现营业收入4,912.04亿元,同比增加128.56亿元,增长2.69%。利息净收入3,257.92亿元,同比减少102.05亿元,下降3.04%。净息差1.26%。非利息收入1,654.12亿元,同比增加230.61亿元,增长16.20%,非利息收入在营业收入中占比为33.67%。其中,手续费及佣金净收入655.91亿元,同比增加48.98亿元,增长8.07%;其他非利息收入合计998.21亿元,同比增加181.63亿元,增长22.24%。业务及管理费1,321.29亿元,同比增加39.41亿元,增长3.07%。成本收入比26.90%。集团资产减值损失'805.18亿元,同比减少53.22亿元,下降6.20%。

(“资产减值损失包括信用减值损失和其他资产减值损失。)

9月末,集团资产总计375,501.63亿元,比上年末增加24,888.64亿元,增长7.10%。发放贷款和垫款总额3235,530.68亿元,比上年末增加17,590.00亿元,增长8.15%。其中,公司贷款164,424.02亿元,比上年末增加17,238.53亿元,增长11.71%;个人贷款68,629.19亿元,比上年末增加378.83亿元,增长0.56%。人民币发放贷款和垫款总额202,206.03亿元,比上年末增加17,060.83亿元,增长9.21%。金融投资总额94,457.58亿元,比上年末增加10,854.81亿元,增长12.98%。其中,人民币金融投资69,869.06亿元,比上年末增加7,614.15亿元,增长12.23%;外币金融投资折合3,460.49亿美元,比上年末增加490.72亿美元,增长16.52%。

集团负债合计343,128.49亿元,比上年末增加22,045.14亿元,增长6.87%。吸收存款总额'256,788.40亿元,比上年末增加14,762.52亿元,增长6.10%。其中,公司存款121,912.33亿元,比上年末增加4,330.79亿元,增长3.68%;个人存款126,619.43亿元,比上年末增加9,905.46亿元,增长8.49%;发行存款证及其他存款4,689.42亿元,比上年末增加536.76亿元,增长12.93%。人民币吸收存款总额202,405.64亿元,比上年末增加9,063.92亿元,增长4.69%。

(“发放贷款和垫款总额和吸收存款总额均包括应付利息。)

集团所有者权益合计32,373.14亿元,比上年末增加2,843.50亿元,增长9.63%。集团不良贷款总额2,886.69亿元,不良贷款率1.24%,比上年末下降0.01个百分点,不良贷款拨备覆盖率196.60%,比上年末下降4.00个百分点。

核心一级资本充足率为12.58%,一级资本充足率为14.66%,资本充足率为18.66%。流动性覆盖率相关信息请参阅本集团《2025年第三季度第三支柱信息披露报告》相关内容。

3.2 本报告期内现金分红政策的执行情况

本行2025年第五次董事会会议审议通过了第四期境内优先股的股息分配方案,批准本行于2025年8月29日派发第四期境内优先股股息,派息总额为人民币8,829.92亿元(税前),股息率为3.27%(税前),该分配方案已实施完毕。

本行董事会于2025年8月29日通过了2025年中期利润分配方案,建议按照每10股人民币1.094元(税前)分派普通股现金股利,共计派息人民币352.50亿元(税前)。本次利润分配方案尚需提交本行股东大会审议批准。

3.3 其他重大事项

报告期内,本行依据监管要求所披露的其他重大事项请参见本行在上海证券交易所网站、香港交易及结算所有限公司网站及本行网站刊登的公告。

四、财务报表(按照中国企业会计准则编制)

合并及母公司资产负债表		单位:百万元人民币			
		2025年9月30日	2024年12月31日	2025年9月30日	2024年12月31日
	未经审计	未经审计	经审计	未经审计	经审计
资产					
现金及存放中央银行款项	2,244,806	2,327,014	1,927,221	2,164,032	
存放同业款项	448,469	513,291	364,792	476,195	
贵金属	207,431	179,635	193,518	165,582	
拆出资金	924,906	913,013	1,057,213	1,057,145	
衍生金融资产	117,160	183,177	80,679	131,009	
发放贷款和垫款	545,389	529,069	513,440	510,843	
买入返售金融资产	22,785,895	21,085,282	20,617,012	18,925,714	
金融投资	9,445,758	8,360,227	7,222,276	6,415,064	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	698,407	600,297	237,133	194,720	
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	4,754,851	4,308,945	3,206,183	3,081,602	
以摊余成本计量的金融资产	3,992,500	3,377,035	3,778,960	3,138,742	
长期股权投资	411,399	40,972	375,983	364,637	
投资性房地产	23,129	22,441	2,741	2,727	
固定资产	224,262	223,965	65,639	69,771	
在建工程	22,888	21,717	3,108	2,984	
使用权资产	18,158	18,480	17,409	17,847	
无形资产	2,997	29,181	25,508	25,145	
商誉	2,797	2,828	—	—	
递延所得税资产	77,113	62,691	71,491	57,276	
其他资产	390,711	368,346	79,828	73,574	
资产总计	37,550,163	35,061,299	32,648,188	30,459,485	

合并及母公司资产负债表(续)		单位:百万元人民币			
		2025年9月30日	2024年12月31日	2025年9月30日	2024年12月31日
	未经审计	未经审计	经审计	未经审计	经审计
负债					
向中央银行借款	1,682,184	1,112,016	1,574,571	1,090,784	
同业及其他金融机构存放款项	2,923,142	2,933,752	2,884,898	2,920,183	
拆入资金	476,608	446,698	491,953	438,421	

# 股份有限公司

## 结果暨股份变动的公告

浦发转债自2020年5月4日起进入转股期,截至2025年10月27日,累计已有人民币49,37,082,000元浦发转债转为公司普通股,累计转股股数为3,953,757,903股,占浦发转债转股前公司已发行普通股股份总额的13.4701%;未转股的浦发转债金额为人民币162,918,000元,与浦发转债发行总量的比例为0.3258%。